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Anotace

Cílem práce je provést průzkum území KPÚ Poněšice z hlediska

pedologického, hydrologického a klimatologického. Dále provést výpočty erozní

ohroženosti pomocí metody USLE a CN - křivek a následně posoudit uplatnění

navržených protierozních opatření v jiných částech kapitoly Hlavní územní systémy.

Na závěr provést odhad ekonomické náročnosti navržených opatření.

Klí čová slova: vodní eroze, Univerzální rovnice ztráty půdy (USLE), CN - křivky,

transport splavenin, pozemkové úpravy, protierozní opatření

Annotation

The aim of this work is to explore the area of the Complex Land

Consolidation Poněšice in the view of the pedology, hydrogeology and climatology.

Further make a erosion threat calculations using the USLE and Curve Number

method and afterwards review the application of the erosion control measures in

another section of the chapter Main terriorial systems. In conclusion, to estimate the

economic aspects of the proposed measures.

Key words: water erosion, Universal Soil Loss Equation (USLE), Curve Number,

transporting sediment runoff, Land Consolidation, erosion control measures
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1 Úvod

Člověk naši krajinu svým hospodařením významně přetváří a ovlivňuje. Její

stav zásadně změnily hospodářské a politické vlivy v druhé polovině dvacátého

století. Důsledkem velkoplošného obdělávání zemědělské půdy došlo například

k zániku mezí, remízků, polních cest či alejí a dalších krajinotvorných prvků.

Následkem tohoto stavu je narušení ekologické stability krajiny, snížení

biodiverzity, vodní a větrná eroze, znehodnocení krajinného rázu či znepřístupnění

pozemků. Dalším problémem, který je nutné vyřešit, je roztříštěnost pozemků

a nejasnosti ve vlastnických vztazích. Zásadní je také navrátit lidem vztah k půdě.

Pouze vypořádáním těchto problémů získáme možnost krajinu opět vhodně využívat,

aniž bychom ji svou činností dále degradovali.

Vhodným a jediným souborným nástrojem, kterým je možné tyto problémy

řešit, jsou komplexní pozemkové úpravy. Cílem pozemkových úprav je pomocí

provázaných řešení zabezpečit racionální hospodaření na zemědělské půdě i v celé

krajině a chránit přírodní zdroje za pomoci polyfunkčních opatření.

Komplexní pozemkové úpravy jsou velmi důležitým nástrojem pro ochranu

půdy před vodní erozí a jejími následky. Vodní eroze významně a trvale poškozuje

zemědělskou půdu a znečišťuje vodní zdroje. Na degradaci půdy se vodní eroze

podílí z více než 50 %. Půda a voda jsou základní složky životního prostředí, které

umožňují život rostlinám a živočichům. Pro člověka představuje půda základní výrobní

prostředek, který je zdrojem produktů, které na ní pěstuje i zdrojem práce a financí.

Vzhledem k nezbytnosti půdy pro život a dlouhodobosti její přirozené obnovy

nesmíme dopustit její další poškozování a musíme ji vhodně chránit.
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2 Pozemkové úpravy

2.1 Vznik potřeby provádění pozemkových úprav

V současné době je zemědělsky využívána více než polovina celkové výměry

ČR. Způsob zemědělství je tedy jedním z hlavních činitelů, který podmiňuje

fungování naší krajiny. Zásahy zemědělství do utváření krajiny jsou často

dlouhodobé a v měřítku lidského života nevratné (MZe, 2010).

Dramatická proměna české krajiny, jejíž příčinou byly především změny

politických a hospodářsko - ekonomických poměrů, nastala v období 50. až 80. let

20. století. Došlo ke scelení drobných políček v ohromné bloky orné půdy

a k likvidaci všech prvků, které velkovýrobním technologiím v obdělávání bránily.

Odstranění krajinných prvků, jako jsou remízky, mokřady, meze nebo aleje, bylo

jednou z hlavních příčin vymizení některých živočišných druhů, ale i celkové

degradace půdy a krajiny. Narovnání malých vodních toků a zúrodnění niv v období

kolektivizace zemědělství znamenalo výrazné snížení schopnosti krajiny zadržet

vodu (tzv. retence vody v krajině) (MZe, 2010). Došlo k narušení ekologické

stability krajiny, devastaci zemědělského půdního fondu vodní a větrnou erozí,

snížení biodiverzity a narušení krajinného rázu. Existence velkých honů znemožnila

a často ještě znemožňuje vlastníkům, soukromým zemědělcům přístup na jejich

pozemky (Haar, 2010). Popření kulturního dědictví krajiny a morální újmy, kterých

se socialistická vláda dopustila na soukromých zemědělcích, pak způsobilo ztrátu

vztahu společnosti ke krajině, a také osobního vztahu lidí k půdě, které trvají dodnes.

Od roku 1989 se vývoj krajiny začal ubírat novým směrem. Avšak očekávání,

že vlastníci začnou sami hospodařit na svých znovunabytých pozemcích, se ukázala

jako lichá (MZe, 2010). Mnozí vlastníci se stále nemohou ujmout vlastnických práv

a řádně pozemky užívat. Existují rozdíly mezi vlastnickou evidencí a skutečným

užíváním půdy. Bez vyřešení vlastnictví pozemků není možno v území realizovat

nezbytná ekologická, půdoochranná či krajinotvorná opatření. Jedinou cestou

k nápravě tohoto stavu jsou pozemkové úpravy, které jsou nazývány „projekty

krajinného inženýrství“ (Burian et al., 2011). Pozemkové úpravy jsou formou

krajinného plánování k zabezpečení racionálního využívání a ochrany krajiny

prostřednictvím právních, biotechnických a organizačních opatření (Sklenička,

2003).
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2.2 Co jsou pozemkové úpravy

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost

a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají

vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují

podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu,

vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových

úprav slouží pro obnovu katastrálního operátu a jako nezbytný podklad pro územní

plánování (Zákon 139/2002 Sb.).

Pozemkové úpravy se provádějí zpravidla formou komplexních pozemkových

úprav (Zákon 139/2002 Sb.). Ty představují komplexní řešení zpravidla celého

katastrálního území (mimo zastavěné území) včetně zpřístupnění pozemků,

protierozní ochrany, vodohospodářských opatření a ekologické stability území (MZe,

2010). Pokud je nutné vyřešit pouze některé hospodářské potřeby (například

urychlené scelení pozemků, zpřístupnění pozemků) nebo ekologické potřeby

v krajině (například lokální protierozní nebo protipovodňové opatření) nebo když se

pozemkové úpravy mají týkat jen části katastrálního území, provádějí se formou

jednoduchých pozemkových úprav (Zákon 139/2002 Sb.).

Způsob, kterým se pozemkové úpravy provádějí, je založen na vzájemné

směně pozemků či jejich částí mezi jednotlivými vlastníky převážně na základě

jejich souhlasu. V případě nesouhlasu pak zákonné předpisy stanoví kritéria, která

musí být při podobné směně splněna. Jedná se o rozdíly v ceně, ve výměře a ve

vzdálenosti původních a nabývaných pozemků.

Cílem pozemkových úprav by mělo být vytvoření „mozaiky“ pozemků, které

budou na jedné straně racionálně obhospodařovatelné, na straně druhé pak vytvoří

prostorový základ pro krajinu ekologicky stabilní a esteticky hodnotnou. Optimální

velikost pozemku se odvíjí od mnoha faktorů. Zjednodušeně lze říci, že z hlediska

ekonomických ukazatelů je odůvodněná velikost pozemku ještě kolem 30 až 50 ha.

Naopak minimální výměra, kterou lze relativně efektivně obdělávat při vhodném

tvaru, se uvádí v rozmezí 1 až 3 ha (Sklenička, 2003).
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2.3 Priority provádění pozemkových úprav

Dnes jsou zřetelné priority, které je nutné při výběru katastrálních území

k zahajování pozemkových úprav respektovat. Jde o upřesnění vlastnických vztahů

v oblastech s nedokončeným přídělovým nebo scelovacím řízením, urychlené řešení

protipovodňových a protierozních opatření v ohrožených oblastech, dále vyřešení

nové držby pozemků v souvislosti s liniovými stavbami, pomoc pozemkových úprav

na úseku digitalizace katastru nemovitostí. Samozřejmě je vždy nutno respektovat


[…]


a regulaci výparu. Opatření také snižují splach půdy do vodních toků a tím

i znečištění vod a zanášení sedimenty.

V případě potřeby zpřístupnění pozemků by bylo možné ve vhodných

místech v navrženém zatravnění vybudovat polní cestu.
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8.5 Odhad ekonomické náročnosti navržených opatření

Z finančního hlediska postupujeme při návrhu PEO (protierozních opatření)

od finančně i realizačně nejjednodušších opatření (tzn. opatření organizačního, příp.

agrotechnického charakteru) k opatřením charakteru technického. Podle této zásady

bylo postupováno i při navrhování PEO v území KPÚ Poněšice.

Dle Technického standardu dokumentace plánu společných zařízení

v pozemkových úpravách se přehled předpokládaných nákladů na realizaci PEO

k ochraně ZPF vyčísluje pouze pro realizaci investic stavebního charakteru a opatření

organizačních (trvalé zatravnění nebo zalesnění). Náklady na opatření agrotechnická

se nevyčíslují (MZe, 2012). Odhad nákladů podle aktuálních cen a Sazebníku AOPK

na založení travního porostu (orba, příprava, setí, válení) se pohybuje v rozmezí

7 000 - 11 000 Kč/ha; získání osiva a zatravnění regionální směsí se pohybuje kolem

30 000 Kč/ha. Následná každoroční údržba travních porostů (včetně svozu biomasy)

je cca 2 000 - 10 000 Kč/ha (Kulhavý, 2011).

Pro navrhované zatravnění 15,8 ha v území KPÚ Poněšice, by tedy náklady

činily 110 600 - 173 800 Kč. V případě zatravnění regionální směsí by se náklady

pohybovaly okolo 474 000 Kč.
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9 Závěr a diskuse

Dle výpočtů za pomoci rovnice USLE bylo zjištěno, že v KPÚ Poněšice je

překročen přípustný smyv půdy 4 t/ha/rok na 5 z 16 vymezených pozemků. Metodou

CN - křivek bylo zjištěno překročení přípustného smyvu na 4 pozemcích.

Dle metody CN - křivek vyšly výsledky na pozemcích s travním porostem

mnohonásobně nižší. U pozemků s kulturou orná půda a hodnotou CN přes 80 byl

vypočten smyv přibližně 1,8 krát menší, než u výpočtu metodou USLE. U ostatních

pozemků, kde se hodnota CN pohybovala od 58 do 78, byl zjištěn smyv půdy

přibližně 3 až 4,5 krát menší než výsledky zjištěné dle USLE.

Při současném R faktoru 40 v rovnici USLE je vypočtený smyv z pozemků

několikanásobně vyšší a výsledky získané metodou CN - křivek tedy značně

podhodnocené.

Pro pozemky, na nichž byla u výsledků vypočtených dle rovnice USLE

zjištěna překročená přípustná hodnota ztráty půdy 4 t/ha/rok, byla navržena

protierozní opatření. Navrženo bylo zatravnění o výměře 15,8 ha, které výrazně

snížilo hodnoty smyvu. Zatravnění bylo doplněno protierozním osevním postupem

(jetel - jetel - ozimá řepka - ozimá obilovina - jarní obilovina setá do strniště), který

snížil C faktor na hodnotu 0,110.

Navržené zatravnění v jihozápadní části území svou šířkou splňuje požadavky

biokoridoru lučního společenstva na úrovni lokálního i regionálního ÚSES a mohlo

by tedy v případě potřeby sloužit jako biokoridor. Pro případ nadregionálního

biokoridoru by mohlo být navržené zatravnění užito pro osu biokoridoru. Po stránce

krajinotvorné a z hlediska zvyšování biodiverzity a ekologické stability by bylo

vhodné navržené zatravnění doplnit výsadbou keřového porostu. Po

vodohospodářské stránce oba způsoby navržených protierozních opatření zvyšují

retenční a retardační schopnost krajiny, snižují splach půdy do vodních toků a tím

i znečištění vod a zanášení sedimenty.

Při návrhu protierozních opatření bylo postupováno dle zásady primárního

uplatnění finančně a realizačně nejjednodušších opatření (opatření organizačního

a agrotechnického charakteru). Odhad nákladů na založení travního porostu (orba,

příprava, setí, válení) se pohybuje v rozmezí 7 000 - 11 000 Kč/ha. Pro navrhovaný

rozsah zatravnění v KPÚ Poněšice by tedy náklady činily 110 600 - 173 800 Kč.
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11 Seznam zkratek

AOPK - Agentura ochrany přírody a krajiny

BPEJ - bonitovaná půdně ekologická jednotka

CN - Curve Number (číslo odtokové křivky)

EAFRD - European Agricultural Fund for Rural Development

(Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova)

EHP - Evropský hospodářský prostor

ES - Evropské společenství

GAEC - Good Agricultural and Environmental Conditions

(Dobrý zemědělský a environmentální stav)

HPJ - hlavní půdní jednotka

IPS - index předchozích srážek

JPÚ - jednoduchá pozemková úprava

k. ú. - katastrální území

KPÚ - komplexní pozemková úprava

LPIS - Land Parcel Identification System

(Registr půdních bloků)

MUSLE - Modified Universal Soil Loss Equation

(Modifikovaná universální rovnice ztráty půdy)

PEO - protierozní opatření

PF ČR - půdní fond České republiky

PPEO - Protipovodňové konto

PRV - Program rozvoje venkova

PÚ - pozemková úprava

ŘSD - Ředitelství silnic a dálnic

SZIF - Státní zemědělský intervenční fond

TTP - trvalý travní porost

ÚSES - územní systém ekologické stability

USLE - Universal Soil Loss Equation

(Universální rovnice ztráty půdy)

VPS - Všeobecná pokladní správa

ZPF - zemědělský půdní fond
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Foto č. 3: Lesík mezi pozemky č. 1 a 2
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