Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Řešení protierozní ochrany na modelovém projektu komplexní pozemkové úpravy
Student: Bc. Pavlína Svobodová
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.
Oponent: Ing. Jana Bulová
Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Vysvětlete k čemu docházelo v období provádění HTÚP
- Zhodnoťte co brání využití metody CN křivek v projekční praxi

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

2. 5. 2013